[bookmark: _GoBack]德安县人民政府关于调整2021年财政预算的报告（草案）
发布日期： 2021-12-31 08:30
字号： 〖大 中 小〗

德安县人民政府关于调整2021年财政预算的
报告（草案）
（2021年12月31日在县第十七届人大常委会第二次会议上）
县财政局局长 钱军

主任、各位副主任、各位委员：
受县人民政府的委托，现就我县2021年财政预算调整情况（草案）报告如下，请予以审议。
一、一般公共预算收支调整建议
（一）一般公共预算收支调整原因
1、总收入大幅增加，导致一般公共预算本级收入增长；
2、为弥补当年收支缺口，将矿山处置收入、财政专户存量资金调入国库，用于当年本级支出；
3、上级下达新增一般债券指标按文件规定应调整预算，列入本级一般公共预算支出。
（二）一般公共预算收入调整建议
基于以上原因，建议将总收入及分级次、分部门完成情况作如下调整。
总收入情况：2021年全县财政总收入调整为300885万元，比年初预算数251039万元增加49846万元，增长19.9%；
分收入级次情况：一般公共预算本级收入调整为137302万元，比年初预算数131342万元增加5960万元，增长4.5%；上划中央收入调整为126815万元，比年初预算数93789万元增加33026万元，增长35.2%；上划省级收入调整为36768万元，比年初预算数25908万元增加10860万元，增长41.9%；
分征收部门情况：税务部门征收数调整为263783万元，比年初预算数211100万元增加52683万元，增长25%；财政部门37102万元，比年初预算数39939万元减少2837万元，下降7.1％。
（三）一般公共预算支出调整建议
按照上述调整后一般公共预算本级收入137302万元，加上上级补助收入、新增一般债券收入、矿山处置收入、财政专户存量资金调入，剔除结转下年资金，预计全年可用财力为218037万元，根据收支平衡的原则，建议将一般公共预算本级支出调整为218037万元（含新增一般债券支出17949万元），比年初预算数178700万元增加39337万元，增长22%。
分支出科目调整情况见附件一。
二、政府性基金预算收支调整建议
（一）政府性基金收支调整原因
1、城投公司为支持秀美德安建设超年初计划购地，导致土地出让收入略为增长；
2、上级下达新增专项债券指标按文件规定应调整预算，列入本级政府性基金预算支出。
（二）政府性基金收入调整建议
基于以上原因根据当前收入情况，建议将全年本级政府性基金收入调整为177991万元，比年初预算161580万元增加16411万元，增长10.2％，具体项目为：
国有土地使用权出让收入调整为170304万元，比年初预算160000 万元增加10304万元，增长6.4％；
城市基础设施配套费收入调整为1200万元，比年初预算420 万元增加780万元，增长185.7％；
污水处理费收入调整为1575万元，比年初预算1000万元增加575万元，增长57.5%；
彩票公益金收入调整为191万元，比年初预算160万元增加31万元，增长19.4%；
其他政府性基金调整为4721万元，无年初预算安排。
（三）政府性基金支出调整建议
根据以上收入情况加上新增专项债券收入，根据“以收定支”的原则，需要将全年本级基金预算支出调整为221152万元（含新增专项债券44910万元），比年初预算161580万元增加59572万元，增长36.9％。具体需要调整的项目为：
城乡社区支出214050万元，比年初预算154760万元增加59290万元，增长38.3%；
其他支出176万元，比年初预算160万元增加16万元，增长10 %；
地方政府债券付息支出4484万元，比年初预算4218万元增加266万元，增长6.3%。
分支出科目调整情况见附件二。
三、新增债券收支调整建议
根据财政部债券管理有关文件，新增债券需编制调整预算方案，报人大常委会批准。江西省财政厅2021年共下达我县新增债券62859万元，其中：新增一般债券17949万元，新增专项债券44910万元。
（一）新增一般债券调整建议
根据新增债券管理规定，新增一般债券按照优先用于支持乡村振兴、生态环保、农林水利、普通公路建设等重大公益性项目支出的原则，我县将其用于以下几个项目：渊明大道跨博阳河大桥9403万元、文华大道及文华大桥2000万元、共安大桥水体治污提标1557万元、河东小学和宝塔小学扩建1100万元、田五路路面改造950万元、一中运动场和多功能厅1000万元、新博物馆门楼新建及围墙改造350万元、二中维修改造500万元、高塘学校教师宿舍楼维修139万元、水利局宿舍祥宁居小区老旧小区改造700万元、跃龙苑小区挡土墙250万元等项目，同时增加地方政府一般债务转贷收入17949万元。
（二）新增专项债券调整建议
我县2021年新增专项债券的具体项目为：县人民医院新院区建设10000万元，县中医院康复大楼建设1650万元，高标准农田建设1549万元，工人文化宫2400万元 ，产业转型示范园二期29311万元，根据新增专项债券管理规定，分别专项用于项目支出，同时增加地方政府专项债务转贷收入44910万元。
（三）盘活新增一般债券建议
经梳理，截至目前我县2020年以前新增一般债券项目因工程进度等原因无法在短期内支付或完工后新增一般债券安排尚有结余等情况造成债券资金沉淀，共计771.56万元。为加快债券资金的使用进度，根据债券使用规定，我县拟将其调整用于迎宾大道进城段二期、宝塔小学道路拓宽、文华大道及文华大桥项目。
需要说明的是，在预算调整后，预算收支的一些不确定因素，如收入增减、与上级财政结算事项的变化等，可能会在一定程度上影响调整预算的执行结果，年终财政收支决算数可能与调整意见会存在差异，届时再向常委会报告。